

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017

GIÁM ĐỐC SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ TỈNH SƠN LA

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Sơn La năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số: 09/KH-UBND ngày 19/01/2017 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC tỉnh Sơn La năm 2017;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sơn La, năm 2017.

Điều 2. Chánh Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Trưởng các phòng liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này.

Điều 3: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Trưởng các phòng chuyên môn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận: *fat*

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ;
- Như điều 2;
- Lưu VT, (Thủy 08b).

GIÁM ĐỐC



fat
Lê Hồng Minh

KẾ HOẠCH

Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 33 /QĐ-SKHĐT ngày 28/02/2017)

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) nhà nước năm 2017 của Sở, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể chủ động, tích cực tham gia công tác tuyên truyền về cải cách hành chính (CCHC).

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của công chức, tổ chức và cá nhân về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính trọng tâm là thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” nhằm tạo sự thống nhất và thái độ tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC;

- Tăng cường sự tham gia của cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp, nhà đầu, các chủ đầu tư, các cơ quan báo, đài trong triển khai CCHC trong triển khai và giám sát quá trình thực hiện công tác CCHC.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với tính chất, đặc điểm của từng nhóm đối tượng.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đảm bảo theo Thông báo kết luận số 614- TB/TU ngày 26/12/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01/12/2014 tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo CCHC.

- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia công tác tuyên truyền kết hợp với các phương tiện truyền thông với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền.

- Chương trình, kế hoạch CCHC của Trung ương, của UBND tỉnh: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011 – 2020; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai

đoạn 2011-2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020; Chương trình số 01-Ctr/TU ngày 04/12/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020; Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Sơn La giai đoạn 2016-2020; Quyết định số: 3069/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Sơn La năm 2017; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01/12/2014 của Tỉnh ủy Sơn La về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác CCHC; Thông báo số 331-TB/TU ngày 25/4/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Thông báo số 332-TB/TU ngày 25/4/2016 về tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hiệu quả Quản trị và hành chính công (PAPI); Thông báo số 492-TB/TU ngày 07/9/2016 về tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh; Thông báo kết luận số 614-TB/TU ngày 26/12/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01/12/2014 tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo CCHC.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTG ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương.

- Tuyên truyền các hoạt động thực hiện nhiệm vụ CCHC hàng năm của Sở. Tìm hiểu, giới thiệu, phổ biến các mô hình mới, cách làm hiệu quả, sáng kiến CCHC; việc thực hiện tốt và chưa tốt công tác CCHC tại Sở.

- Nâng cao trách nhiệm và thái độ của công chức trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân; kỹ năng hành chính, giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức trong thi hành công vụ với tổ chức và nhân dân.

- Phổ biến bộ thủ tục hành chính của Sở được công bố theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; phổ biến các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, các lĩnh vực trọng tâm của ngành và thuộc thẩm quyền của Trung tâm hành chính công tỉnh Sơn La.

- Xử lý các phản ánh, kiến nghị của các tổ chức và cá nhân về quy định hành chính và thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đảm bảo theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến thủ tục hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền:

Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền: Thông qua các cuộc họp, hội nghị cơ quan; báo đài, cơ quan truyền thông; thông qua các cuộc thi, hội thi, các lớp tập huấn, bồi dưỡng; Niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính trên Website, qua trang máy tính riêng và tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

3. Đối tượng tuyên truyền.

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của sở, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân.

4. Thời gian và kinh phí thực hiện.

4.1. *Thời gian:* Thực hiện thường xuyên trong năm 2017.

4.2. *Kinh phí thực hiện:* Bố trí từ nguồn nguồn kinh phí được giao hàng năm của Sở.

5. Phòng ban chủ trì:

Chánh văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thực hiện công tác tuyên truyền về CCHC; Thường xuyên rà soát, cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung bộ thủ tục hành chính lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang thông tin điện tử của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Sở chủ trì, đôn đốc các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017.

Trưởng các phòng của Sở là thành viên Ban chỉ đạo CCHC có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

GIÁM ĐỐC



Lê Hồng Minh